进一步加剧，苹果公司无法保持设计研发等方面的竞争优势以及良好的品牌声
誉，使得其智能手机经营出现较大的、长期的不利变动，则苹果公司经营业绩
将可能因此受到重大不利影响。若苹果公司智能手机业务出现较大的、长期的
不利变动的同时，公司无法及时拓展平板检测领域的其他客户且集成电路检测
等其他业务领域开拓效果不佳，则前述情形可能对公司业务的稳定性和持续性
以及持续经营能力产生重大不利影响。

2、市场竞争加剧的风险

在目前华兴源创所处平板显示检测行业及集成电路测试行业中，国外厂商凭借
其技术优势在行业竞争中处于优势地位，国内厂商由于技术积累相对薄弱，因
此普遍面临着较为严峻的市场竞争形势，公司的客户主要为下游国际知名厂商，
因此长期以来公司直接面对国外厂商较为激烈的竞争，并依靠技术及品牌优势
获取市场份额。同时，由于我国智能装备制造领域前景广阔，新进入者投资意
愿较强，因此未来国内市场的竞争也将日趋激烈。如果公司不能保持技术优势、
研发优势、品牌声誉优势和产品品类等优势，不能及时强化设计研发能力、生
产能力和市场开拓能力，则公司将可能面临市场竞争更为加剧的风险，进而对
业绩增长产生不利影响。

3、全球经济周期性波动和贸易政策、贸易摩擦的风险

2016 年度、2017 年度和 2018 年度，华兴源创外销收入分别为 31,487.49 万元、
115,704.80 万元和 47,270.86 万元，占同期公司主营业务收入的比重分别为
61.03%、84.47%和 47.03%。目前全球经济仍处于周期性波动当中，尚未出现
经济全面复苏趋势，依然面临下滑的可能，全球经济放缓可能对消费电子产品
带来一定不利影响，进而影响公司业绩。

此外，若未来中美贸易摩擦持续加深，或相关国家贸易政策变动、贸易摩擦加
剧，可能会对公司产品销售产生一定不利影响，进而影响到公司未来经营业绩，
以 2018 年经营业绩为基础测算，如相关国家贸易政策变动、贸易摩擦导致华
兴源创境外收入进一步下滑 10%，将会导致公司利润总额下滑 9.82%。

2016 年度、2017 年度、2018 年度和 2019 年 1-4 月，华兴源创直接出口至美
国国内产品的销售收入分别为 758.78 万元、1,479.44 万元、1,592.81 万元和
1,030.86 万元（2019 年 1-4 月数据未经审计）。若未来美国对公司产品加征关
税，且全部转嫁为由公司承担（美国客户实际获得公司产品的价格不变），则以
2018 年出口美国销售金额为基础测算，加征关税可能对公司业绩影响的敏感性

行业研究

- 19 -

敬请参阅最后一页特别声明

分析如下：

图表 27：加征关税可能对公司业绩影响的敏感性分析

加征关税影响利润总额金额（万元）
直接出口至美国销售收入较 2018 年增长比例

20.00% 40.00% 60.00% 80.00% 100.00%

加征关税税率
10.00% -173.76 -202.72 -231.68 -260.64 -289.60

25.00% -382.27 -445.99 -509.70 -573.41 -637.12

来源：公司公告，国金证券研究所

行业研究

- 20 -

敬请参阅最后一页特别声明

公司投资评级的说明：

买入：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 15%以上；

增持：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 5%－15%；

中性：预期未来 6－12 个月内变动幅度在 -5%－5%；

减持：预期未来 6－12 个月内下跌幅度在 5%以上。

行业投资评级的说明：

买入：预期未来 3－6 个月内该行业上涨幅度超过大盘在 15%以上；

增持：预期未来 3－6 个月内该行业上涨幅度超过大盘在 5%－15%；

中性：预期未来 3－6 个月内该行业变动幅度相对大盘在 -5%－5%；

减持：预期未来 3－6 个月内该行业下跌幅度超过大盘在 5%以上。

行业研究

- 21 -

敬请参阅最后一页特别声明

特别声明：

国金证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

本报告版权归“国金证券股份有限公司”（以下简称“国金证券”）所有，未经事先书面授权，任何机构和个人

均不得以任何方式对本报告的任何部分制作任何形式的复制、转发、转载、引用、修改、仿制、刊发，或以任何侵

犯本公司版权的其他方式使用。经过书面授权的引用、刊发，需注明出处为“国金证券股份有限公司”，且不得对本

报告进行任何有悖原意的删节和修改。

本报告的产生基于国金证券及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，但国金证券及其研究人员对这

些信息的准确性和完整性不作任何保证，对由于该等问题产生的一切责任，国金证券不作出任何担保。且本报告中

的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，在不作事先通知的情况下，可能会随时调整。

本报告中的信息、意见等均仅供参考，不作为或被视为出售及购买证券或其他投资标的邀请或要约。客户应当

考虑到国金证券存在可能影响本报告客观性的利益冲突，而不应视本报告为作出投资决策的唯一因素。证券研究报

告是用于服务具备专业知识的投资者和投资顾问的专业产品，使用时必须经专业人士进行解读。国金证券建议获取